

FINAL ANSWER KEY

Question Paper Code:	141/2026/OL
Category Code:	639/2025, 827/2025,901/2025
Exam:	Supervisor (ICDS) (SR From Among Women Candidates of ST Only)
Date of Test	18-08-2026
Department	Women And Child Development
Language:	Malayalam

Question1:-Which ruler of Travancore issued the Temple Entry Proclamation

ക്ഷേത്രപ്രവേശന വിളംബരം പുറപ്പെടുവിച്ച തിരുവിതാംകൂർ ഭരണാധികാരി

A:-Sri Chithira Thirunal Balarama Varma

ശ്രീ ചിത്തിര തിരുനാൾ ബാലരാമവർമ്മ

B:-Karthika Thirunal Rama Varma

കാർത്തിക തിരുനാൾ രാമവർമ്മ

C:-Swathi Thirunal Rama Varma

സ്വാതി തിരുനാൾ രാമവർമ്മ

D:-Marthanda Varma

മാർത്താണ്ഡവർമ്മ

Correct Answer:- Option-A

Question2:-

Among the following movements, one is incorrect.

Which one is incorrect ?

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്ഥാനങ്ങളിൽ ഒന്ന് തെറ്റാണ്. ഏതാണ് തെറ്റായത്?

A:-Arya Samaj -Swami Dayanand Saraswati

ആര്യസമാജം - സ്വാമി ദയാനന്ദ സരസ്വാതി

B:-

Satyashodhak Samaj -Jyotirao Phule

സത്യശോധക് സമാജം - ജ്യോതിറാവു ഫുലെ

C:-

Prarthana Samaj - Swami Vivekananda

പ്രാർത്ഥനാ സമാജം - സ്വാമി വിവേകാനന്ദൻ

D:-Aligarh Movement -Sir Syed Ahmed Khan

അലിഗഢ് പ്രസ്ഥാനം - സർ സയ്യിദ് അഹമ്മദ് ഖാൻ

Correct Answer:- Option-C

Question3:-Arrange the following events in the chronological order

താഴെപ്പറയുന്ന സംഭവങ്ങളെ കാലക്രമത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക.

i. American Revolution

അമേരിക്കൻ വിപ്ലവം

ii.Russian Revolution

റഷ്യൻ വിപ്ലവം

iii.English Revolution

ഇംഗ്ലീഷ് വിപ്ലവം

iv.French Revolution

ഫ്രഞ്ച് വിപ്ലവം

A:-

ii, i, iv, iii

B:-

i, iv, ii, iii

C:-iii, i, iv, ii

D:-iv, iii, i, ii

Correct Answer:- Option-C

Question4:-Match the following with the correct Options.

താഴെപ്പറയുന്നവയെ ശരിയായ ഓപ്ഷനുകളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക

a. Josip Broz Tito 1. Egypt

ജോസിപ്പ് ബ്രോസ് ടിറ്റോ ഈജിപ്റ്റ്

b. Jawaharlal Nehru 2. Indonesia

ജവഹർലാൽ നെഹ്റു ഇന്തോനേഷ്യ

c. Gamal Abdel Nasser 3. India

ഗമാൽ അബ്ദുൽ നാസർ ഇന്ത്യ

d. Sukarno 4. Yugoslavia

സുകാർണോ യുഗോസ്ലാവിയ

A:-a-4, b-3, c-1, d-2

B:-a-3, b-4, c-2, d-1

C:-a-2, b-1, c-3, d-4

D:-a-1, b-4, c-3, d-2

Correct Answer:- Option-A

Question5:-

Who wrote the famous song 'Variaka Varika Sahajare Sahana Samara Samayamai' which rent in the air during demonstrations and jathas in the days of freedom struggle.

സ്വാതന്ത്ര്യസമരകാലത്ത് പ്രകടനങ്ങളിലും ജാഥകളിലും മുഴങ്ങിക്കേട്ട 'വരിക വരിക സഹജരേ, സഹന സമര സമയമായി' എന്ന പ്രസിദ്ധമായ ഗാനം രചിച്ചത് ആര്?

A:-K. P. Karuppan

കെ. പി. കറുപ്പൻ

B:-Amsi Narayana Pillai

അംശി നാരായണ പിള്ള

C:-Pallath Raman

പള്ളത്ത് രാമൻ

D:-M. P. Appan

എം. പി. അപ്പൻ

Correct Answer:- Option-B

Question6:-Who is known as “the Father of the Yakshagana” ?

“യക്ഷഗാനത്തിന്റെ പിതാവ്” എന്നറിയപ്പെടുന്നത് ആര്

A:-Kerala Varma

കേരള വർമ്മ

B:- Swathi Thirunal

സ്വാതി തിരുനാൾ

C:-Parthi Subba

പാർത്തി സുബ്ബ

D:-Kunchan Nambiar

കുഞ്ചൻ നമ്പ്യാർ

Correct Answer:- Option-C

Question7:-Who was the Chairman of the Drafting Committee of the Constitution ?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ കരട് സമിതി അധ്യക്ഷൻ ആരാണ്

A:-Rajendra Prasad

രാജേന്ദ്ര പ്രസാദ്

B:-Dr. B. R. Ambedkar

ഡോ. ബി. ആർ. അംബേദ്കർ

C:-Jawaharlal Nehru

ജവഹർലാൽ നെഹ്റു

D:-K. M. Munshi

കെ. എം. മുൻഷി

Correct Answer:- Option-B

Question8:-

Name the social reformer in Kerala Who is hailed as “Pulaya Raja”

“പുലയ രാജാവ്” എന്ന് അറിയപ്പെടുന്ന കേരളത്തിലെ സാമൂഹിക പരിഷ്കർത്താവ്

A:-Ayyankali

അയ്യങ്കാളി

B:-Pandit Karuppan

പണ്ഡിറ്റ് കറുപ്പൻ

C:-Vagbhatananda

വാഗ്ഭടാനന്ദൻ

D:-Sahodaran Ayyappan

സഹോദരൻ അയ്യപ്പൻ

Correct Answer:- Option-A

Question9:-The highest Civilian Award of the country

രാജ്യത്തെ പരമോന്നത സിവിലിയൻ ബഹുമതി

A:-Mahavir Chakra

മഹാവിർ ചക്രം

B:-Arjuna Award

അർജ്ജുന അവാർഡ്

C:-Paramvir Chakra

പരമവീർ ചക്രം

D:-Bharat Ratna

ഭാരതരത്നം

Correct Answer:- Option-D

Question10:-

The first solar-powered ferry in India named as Aditya started its service from the district

ആദ്യം എന്ന ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യ സൗരോർജ്ജ ഫെറി സർവീസ് ആരംഭിച്ച ജില്ല

A:-Kozhikode

കോഴിക്കോട്

B:-Ernakulam

എറണാകുളം

C:-Kottayam

കോട്ടയം

D:-Thiruvananthapuram

തിരുവനന്തപുരം

Correct Answer:- Option-C

Question11:-

Identify the type of rock that does not fall under the 'igneous' classification.

അഗേയ ശില വിഭാഗത്തിൽപ്പെടാത്ത ശില ഏതാണ് എന്ന് കണ്ടെത്തുക

A:-Peridotite

പെരിഡോട്ടൈറ്റ്

B:-Gneiss

ഗ്നൈസ്

C:-Gabbro

ഗാബ്രോ

D:-Pumice

പ്യൂമിസ്

Correct Answer:- Option-B

Question12:-The most common greenhouse gases in order of atmospheric concentration are

അന്തരീക്ഷത്തിലെ സാന്ദ്രതയുടെ ക്രമത്തിൽ ഏറ്റവും സാധാരണയായി കാണപ്പെടുന്ന ഹരിതഗൃഹ വാതകങ്ങളാണ്

i. Water vapor

ജലബാഷ്പം

ii. Carbon dioxide

കാർബൺ ഡൈഓക്സൈഡ്

iii. Methane

മീഥെയ്ൻ

iv. Nitrous oxide

നൈട്രസ് ഓക്സൈഡ്

A:-iii, ii, iv, i

B:-ii, iii, iv, i

C:- ii, i, iii, iv

D:-i, ii, iii, iv

Correct Answer:- Option-D

Question13:-Which among the following Himalayan pass connects Arunachal Pradesh with Mandalay in Myanmar ?

താഴെപ്പറയുന്ന ഹിമാലയൻ ചുരങ്ങളിൽ ഏതാണ് അരുണാചൽ പ്രദേശിനെ മ്യാൻമറിലെ മാനഡലയുമായി ബന്ധിപ്പിക്കുന്നത്?

A:-Jeleppla pass

ജെലെപ് ലാ ചുരം

B:-Lipu lekh pass

ലിപുലേഖ് ചുരം

C:-Diphu pass

ദിഫു ചുരം

D:-Zojila pass

സോജിലാ ചുരം

Correct Answer:- Option-C

Question14:- Arrange the order of the length of the given rivers of Kerala from longest to shortest.

കേരളത്തിലെ താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന നദികളെ അവയുടെ നീളത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഏറ്റവും നീളം കൂടിയതിൽ നിന്ന് ഏറ്റവും കുറഞ്ഞതിലേക്ക് ക്രമീകരിക്കുക.

i. River Valapattanam

വളപട്ടണം പുഴ

ii. River Manjeswaram

മഞ്ചേശ്വരം പുഴ

iii. River Periyar

പെരിയാർ പുഴ

iv. River Chalakkudy

ചാലക്കുടിപ്പുഴ

A:-iii, iv, i, ii

B:-iii, i, iv, ii

C:-ii, iii, iv, i

D:-ii, i, iv, iii

Correct Answer:- Option-A

Question15:-

Name the specific bacterium designated as the official state microbe by the Government of Kerala recently

കേരള സർക്കാർ അടുത്തിടെ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഔദ്യോഗിക സൂക്ഷ്മജീവിയായി പ്രഖ്യാപിച്ച ബാക്ടീരിയയുടെ പേര് എന്താണ്

A:-Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus

ലാക്ടോബാസില്ലസ് ഡെൽബ്രൂക്കി സബിസിപ് ബൽഗാരികസ്

B:-Streptomyces griseus

സ്ട്രെപ്റ്റോമൈസിസ് ഗ്രിസിയസ്

C:-Penicillium rubens

പെനിസിലിയം റൂബൻസ്

D:-Bacillus subtilis

ബാസില്ലസ് സബ്റ്റിലിസ്

Correct Answer:- Option-D

Question16:-What is the estimated total expenditure in the Union Budget 2026-27 ?
2026-27 ലെ കേന്ദ്ര ബജറ്റിൽ കണക്കാക്കിയ ആകെ ചെലവ് എത്രയാണ് ?

A:-₹ 53.47 lakh crore

₹53.47 ലക്ഷം കോടി

B:-₹ 45.46 lakh crore

₹45.46 ലക്ഷം കോടി

C:-₹ 60 lakh crore

₹60 ലക്ഷം കോടി

D:-₹ 55.41 lakh crore

₹55.41 ലക്ഷം കോടി

Correct Answer:- Option-A

Question17:-Who is the chairman of the 16th Finance Commission ?
പതിനാറാം ധനകാര്യ കമ്മീഷന്റെ ചെയർമാൻ ആരാണ് ?

A:-N. K. Singh

എൻ. കെ. സിംഗ്

B:-Arvind Panagariya

അരവിന്ദ് പനഗരിയ

C:-Nirmala Sitharaman

നിർമല സീതാരാമൻ

D:-Dr. Y. V. Reddy

ഡോ. വൈ. വി. റെഡ്ഡി

Correct Answer:- Option-B

Question18:-Which approach is followed by NITI Aayog ?
നിതി ആയോഗ് ഏത് സമീപനമാണ് പിന്തുടരുന്നത്?

A:-Bottom-up Planning

താഴെത്തട്ടിൽ നിന്നുള്ള ആസൂത്രണം

B:-Centralized planning

കേന്ദ്രീകൃത ആസൂത്രണം

C:-Top-down planning

മുകളിൽ നിന്നുള്ള ആസൂത്രണം

D:-Military Planning

സൈനിക ആസൂത്രണം

Correct Answer:- Option-A

Question19:-

With reference to the Second Five-Year Plan (1956-1961) in India, consider the following statements.

ഇന്ത്യയിലെ രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി (1956-1961) സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക

1. It was based on the Gadgil formula.

ഇത് ഗാഡ്ഗിൽ ഫോർമുലയെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതായിരുന്നു.

2. It emphasized rapid industrialisation with a focus on heavy industries and capital goods.

ഘനവ്യവസായങ്ങൾക്കും മൂലധന വസ്തുക്കൾക്കും പ്രാധാന്യം നൽകി ദ്രുതഗതിയിലുള്ള വ്യവസായവൽക്കരണത്തിന് ഇത് ഊന്നൽ നൽകി.

Which of the statements given above is/are correct ?

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ്/ഏതൊക്കെയാണ് ശരിയായത്?"

A:-1 only

1 മാത്രം

B:-2 only

2 മാത്രം

C:-Both 1 and 2

1 ഉം 2 ഉം

D:-Neither 1 nor 2

1 ഉം 2 ഉം അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question20:-India is the world's largest producer of millets. Which of the following states is the largest producer of Millets in India ?

ഇന്ത്യ ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ മില്ലറ്റ് ഉൽപ്പാദക രാജ്യമാണ്. താഴെപ്പറയുന്ന സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ മില്ലറ്റ് ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന സംസ്ഥാനം ഏതാണ്?

A:-Chhattisgarh

ചരത്തിസ്ഗഡ്

B:-Karnataka

കർണാടകം

C:-Madhya Pradesh

മധ്യപ്രദേശ്

D:-Rajasthan

രാജസ്ഥാൻ

Correct Answer:- Option-D

Question21:-The Kerala model of Development is not related to

കേരള മാതൃകയിലുള്ള വികസന മാതൃക ഏതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതല്ല

A:-Development in health sector

ആരോഗ്യ മേഖലയിലെ വികസനം

B:-Development in educational sector

വിദ്യാഭ്യാസ മേഖലയിലെ വികസനം

C:-Development in quality of life

ജീവിത നിലവാരത്തിലെ വികസനം

D:-Development of industrial sector

വ്യവസായ മേഖലയിലെ വികസനം

Correct Answer:- Option-D

Question22:-The major objective of KFON project of Kerala

കേരളത്തിലെ KFON പദ്ധതിയുടെ പ്രധാന ലക്ഷ്യം എന്തെന്നാൽ

A:-To Create a core network infrastructure

ഒരു കോർനെറ്റ്വർക്ക് അടിസ്ഥാനസൗകര്യം സൃഷ്ടിക്കുക

B:-To provide E literacy

ഇ-സാക്ഷരത നൽകുക

C:-To strengthen e payment system

പണമിടപാട് സംവിധാനം ശക്തിപ്പെടുത്തുക

D:-To establish stronger mobile phone network

ശക്തമായ മൊബൈൽഫോൺ ശൃംഖല സ്ഥാപിക്കുക

Correct Answer:- Option-A

Question23:-

Whom among the following is a beneficiary of 'Aswasakiranam' project of department of social justice, Government of Kerala

കേരള സർക്കാരിന്റെ സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പിന്റെ "ആശ്വാസകിരണം" പദ്ധതിയുടെ ഗുണഭോക്താവ് താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരാണ് ?

A:-Students who need educational support

വിദ്യാഭ്യാസ സഹായം ആവശ്യമുള്ള വിദ്യാർത്ഥികൾ

B:-Caregivers of bedridden patients

കിടപ്പുരോഗികളെ പരിചരിക്കുന്നവർ

C:-Destitute women in government orphanage

സർക്കാർ അനാഥാലയങ്ങളിലെ നിരാലംബരായ സ്ത്രീകൾ

D:-Victims of natural calamities

പ്രകൃതി ദുരന്തങ്ങളുടെ ഇരകൾ

Correct Answer:- Option-B

Question24:-Find out the right statements with regard to Kerala Administrative Tribunal

കേരള അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ട്രിബ്യൂണലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ കണ്ടെത്തുക.

1. Tribunal can take up disputes with respect to recruitment of persons appointed to public services under the control of the Government of Kerala.

കേരള

സർക്കാരിന്റെ നിയന്ത്രണത്തിലുള്ള പൊതുസേവനങ്ങളിലേക്ക് നിയമിക്കപ്പെടുന്ന വ്യക്തികളുടെ നിയമനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തർക്കങ്ങൾ ട്രിബ്യൂണലിന് പരിഗണിക്കാം.

2. Tribunal can take up disputes with respect to conditions of service of persons appointed to public services under the control of the Government of Kerala.

കേരള

സർക്കാരിന്റെ നിയന്ത്രണത്തിലുള്ള പൊതുസേവനങ്ങളിൽ നിയമിക്കപ്പെട്ടവ്യക്തികളുടെ സേവനവ്യവസ്ഥകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തർക്കങ്ങൾ ട്രിബ്യൂണലിന് പരിഗണിക്കാം.

3 Tribunal can take up disputes with respect to recruitment of persons appointed to public services under Corporation owned

സർക്കാരിന്റെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള കോർപ്പറേഷനുകളുടെ കീഴിലുള്ള പൊതുസേവനങ്ങളിലേക്ക് നിയമിക്കപ്പെടുന്നവ്യക്തികളുടെ നിയമനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തർക്കങ്ങൾ ട്രിബ്യൂണലിന് പരിഗണിക്കാം. **by the Government.**

(4) Tribunal can consider disputes related to Municipal Common Services and Panchayats.

മുനിസിപ്പൽ കോമൺ സർവീസുകളുമായും പഞ്ചായത്തുകളുമായും ബന്ധപ്പെട്ട തർക്കങ്ങൾ ട്രിബ്യൂണലിന് പരിഗണിക്കാം.

A:-1, 2 and 3

1, 2, 3 എന്നിവ

B:-2 and 3

2, 3 എന്നിവ

C:-2, 3 and 4

2, 3, 4 എന്നിവ

D:-1, 2, 3 and 4

1, 2, 3, 4 എന്നിവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question25:-

Match List I with List II and select the correct answer using the code given below

പട്ടിക I-നെ പട്ടിക II-യുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തി, താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

List I

List II

a. Abhayakiranam – 1. Self employment of Widows

അഭയകിരണം

വിധവകൾക്ക് സ്വയംതൊഴിൽ

b. Nirbaya – 2. Protection of sexual violence

നിർഭയ

ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങളിൽ നിന്ന് സംരക്ഷണം

c. Kaval – 3. Children in conflict with law

കാവൽ

നിയമവുമായി സംഘർഷത്തിലായ കുട്ടികൾ

d. Sahayahastham – 4. Project for destitute Women

സഹായഹസ്തം

നിരാലംബരായ സ്ത്രീകൾക്കുള്ള പദ്ധതി

A:-a-1 b-2 c-3 d-4

B:-a-3 b-1 c-4 d-2

C:-a-4 b-2 c-3 d-1

D:-a-3 b-2 c-4 d-1

Correct Answer:- Option-C

Question26:-

Which of the following statements are correct about the Office of the President of India ?

ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതിയുടെ പദവിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയായവ ഏവയാണ്?

i. The President has the power to promulgate Ordinance under Article -123

ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 123 പ്രകാരം രാഷ്ട്രപതിക്ക് ഓർഡിനൻസ് പുറപ്പെടുവിക്കാനുള്ള അധികാരമുണ്ട്.

ii. The President lays the report of C &AG before the Parliament.

C&AG-യുടെ റിപ്പോർട്ട് രാഷ്ട്രപതി പാർലമെന്റിന്റെ മുമ്പാകെ സമർപ്പിക്കുന്നു

iii. President's prior recommendation is necessary for introducing Money Bills in the parliament

പാർലമെന്റിൽ മണിബിൽ (Money Bill) അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് രാഷ്ട്രപതിയുടെ മുൻകൂർ ശുപാർശ ആവശ്യമാണ്

iv. The President can make advance out of the Contingency Fund of India to meet any unforeseen expenditure.

അപ്രതീക്ഷിതമായ ചെലവുകൾ നിറവേറ്റുന്നതിനായി ഇന്ത്യയുടെ അടിയന്തരനിധിയിൽ നിന്ന് മുൻകൂർ തുക അനുവദിക്കാൻ രാഷ്ട്രപതിക്ക് അധികാരമുണ്ട്

A:-only (ii and iii)

(ii, iii) എന്നിവ മാത്രം

B:-only (i, ii and iv)

(i, ii and iv) എന്നിവ മാത്രം

C:-only (ii, iii and iv)

(ii, iii and iv) എന്നിവ മാത്രം

D:-All of the above (i, ii, iii and iv)

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii, iii and iv)

Correct Answer:- Option-D

Question27:-

If the Chairman of Rajya Sabha wants to resign from his office, he submits his resignation to

രാജ്യസഭാ ചെയർമാൻ തന്റെ പദവിയിൽ നിന്ന് രാജി വെക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ, രാജിക്കത്ത് സമർപ്പിക്കേണ്ടത്

A:-Chief Justice of Supreme Court

സുപ്രീം കോടതി ചീഫ് ജസ്റ്റിസ്

B:-The Prime minister of India

ഇന്ത്യയുടെ പ്രധാനമന്ത്രി

C:-Deputy Chairman of Rajya Sabha

രാജ്യസഭയുടെ ഉപാധ്യക്ഷൻ

D:-

The President of India

ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതി

Correct Answer:- Option-D

Question28:-

Which of the following statements are correct about the Functions of the Speaker of Lok Sabha ?

ലോക്സഭാ സ്പീക്കറുടെ ചുമതലകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയായവ ഏതൊക്കെയാണ്?

i. He decides as to whether a Bill is a Money Bill or not.

ഒരു ബിൽമണി ബില്ലാണോ അല്ലയോ എന്ന് അദ്ദേഹം തീരുമാനിക്കുന്നു.

ii. He appoints the Chairman and Deputy Chairman of all Committees in the house.

സഭയിലെ എല്ലാ കമ്മിറ്റികളുടെയും ചെയർമാനെയും ഡെപ്യൂട്ടി ചെയർമാനെയും അദ്ദേഹം നിയമിക്കുന്നു.

iii. He directly controls the functions of the secretarial staff of the house.

സഭയിലെ സെക്രട്ടേറിയറ്റ് ജീവനക്കാരുടെ പ്രവർത്തനങ്ങളെ അദ്ദേഹം നേരിട്ട് നിയന്ത്രിക്കുന്നു.

iv. He presides over the joint sitting of the house of Parliament.

പാർലമെന്റിന്റെ ഇരുസഭകളുടെയും സംയുക്തസമ്മേളനത്തിൽ അദ്ദേഹം അധ്യക്ഷതവഹിക്കുന്നു.

A:-All of the above (i, ii, iii and iv)

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (I, II, III, IV)

B:-only (i, ii and iv)

(I), (II), (IV) എന്നിവ മാത്രം

C:-only (ii, iii and iv)

(II), (III), (IV) എന്നിവ മാത്രം.

D:-only (ii and iii)

(II), (III) എന്നിവ മാത്രം

Correct Answer:- Option-A

Question29:-Through which constitutional Amendment Act the word 'Integrity' have been inserted in the preamble of the constitution of India ?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ആമുഖത്തിൽ "അഖണ്ഡത" എന്ന വാക്ക് ഏത് ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമത്തിലൂടെയാണ് കൂട്ടിച്ചേർത്തത്?

A:-42nd Constitutional Amendment Act

42-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം

B:-

44th Constitutional Amendment Act

44-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം

C:-43rd Constitutional Amendment Act

43-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം

D:-61st Constitutional Amendment Act

61-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം

Correct Answer:- Option-A

Question30:-

Which of the following statements are true about the articles of Indian Constitution ?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിളുകളെ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

i. Article 243 A of the Constitution of India provides for the setting up of Grama Sabha.

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 243A ഗ്രാമസഭ രൂപീകരിക്കുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥ നൽകുന്നു.

ii. Article 249 of the Constitution of India authorized the Parliament to make law on any matter in the state list in name of national interest.

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 249 ദേശീയ താൽപര്യത്തിന്റെ പേരിൽ സംസ്ഥാന പട്ടികയിലെ ഏതെങ്കിലും വിഷയത്തിൽ നിയമം നിർമ്മിക്കാൻ പാർലമെന്റിന് അധികാരം നൽകുന്നു.

iii. Article 44 of the Constitution of India says that "the State shall be take steps to organized Village Panchayats.

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 44 "സംസ്ഥാനം ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകൾ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ സ്വീകരിക്കണം" എന്ന് പറയുന്നു.

iv. Article 312 of the Constitution of India authorized the Parliament to create All India Service.

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 312 പാർലമെന്റിന് അഖിലേന്ത്യാ സർവീസുകൾ സൃഷ്ടിക്കാൻ അധികാരം നൽകുന്നു.

A:-Only (ii and iii)

(ii), (iii) എന്നിവ മാത്രം

B:-Only (i, ii and iv)

(i), (ii), (iv) എന്നിവ മാത്രം

C:-Only (i and iii)

(i), (iii) എന്നിവ മാത്രം

D:-All of the above (i, ii, iii and iv)

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i), (ii), (iii), (iv)

Correct Answer:- Option-B

Question31:-

Consider the following statements regarding input devices:

ഇൻപുട്ട് ഉപകരണങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക

1. An Optical Mark Reader (OMR) is primarily used to read shaded marks on specially designed forms.

ഒപ്റ്റിക്കൽ മാർക്ക് റീഡർ (OMR) പ്രത്യേകമായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത ഫോമുകളിലെ അടയാളപ്പെടുത്തിയ/

ഷേഡ് ചെയ്ത ഭാഗങ്ങൾ വായിക്കാനാണ് പ്രധാനമായും ഉപയോഗിക്കുന്നത്

2. An Optical Character Reader (OCR) converts printed text into editable digital text.

ഒപ്റ്റിക്കൽ ക്യാരക്ടർ റീഡർ (OCR) അച്ചടിച്ച എഴുത്തിനെ എഡിറ്റ് ചെയ്യാൻ കഴിയുന്ന ഡിജിറ്റൽ ടെക്സ്റ്റാക്കി മാറ്റുന്നു.

3. A Magnetic Ink Character Reader (MICR) is commonly used for reading barcodes in supermarkets.

മാഗ്നറ്റിക് ഇൻക്യുറേക്ടർ റീഡർ (MICR) സൂപ്പർമാർക്കറ്റുകളിൽ ബാർകോഡുകൾ വായിക്കാൻ സാധാരണയായി ഉപയോഗിക്കുന്നു.

Which of the statements given above is/are correct ?

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ്/ ഏതൊക്കെയാണ് ശരിയായത്?

A:-1 and 2 only

1, 2 എന്നിവ മാത്രം

B:-2 and 3 only

2, 3 എന്നിവ മാത്രം

C:-1 and 3 only

1, 3 എന്നിവ മാത്രം

D:-1, 2 and 3

1, 2, 3 എന്നിവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question32:-

Consider the following software packages :

താഴെപ്പറയുന്ന സോഫ്റ്റ്‌വെയർ പാക്കേജുകൾ പരിഗണിക്കുക:

1. Word Processor

വേഡ് പ്രോസസർ

2. Spreadsheet

സ്പ്രീഡ്ഷീറ്റ്

3. Image Editor

ഇമേജ് എഡിറ്റർ

4. Database Management System

ഡാറ്റാബേസ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം

Which of the above commonly support the insertion of images into documents or files created using them ?

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിൽ, അവ ഉപയോഗിച്ച് സൃഷ്ടിക്കുന്ന ഡോക്യുമെന്റുകളിലോ ഫയലുകളിലോ

ചിത്രങ്ങൾ ചേർക്കുന്നതിനെ സാധാരണയായി പിന്തുണയ്ക്കുന്നവ ഏതാണ് ?

A:-1, 2 and 3 only

1, 2, 3 എന്നിവ മാത്രം

B:-1, 2 and 4 only

1, 2, 4 എന്നിവ മാത്രം

C:-1, 2, 3 and 4

1, 2, 3, 4 എന്നിവ

D:-2 and 4 only

2, 4 എന്നിവ മാത്രം

Correct Answer:- Option-C

Question33:-

Which of the following correctly matches the device with its primary forwarding criterion ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഉപകരണത്തെ അതിന്റെ പ്രധാന ഫോർവേഡിംഗ് മാനദണ്ഡവുമായി ശരിയായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുന്നത്?

Device Forwarding Based On

ഉപകരണം ഫോർവേഡ് ചെയ്യുന്നത് ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ

1. Hub MAC Address

ഹബ് MAC അഡ്രസ്സ്

2. Bridge IP Address

ബ്രിഡ്ജ് IP വിലാസം

3. Switch MAC Address

സ്വിച്ച് മാക് അഡ്രസ്സ്

4. Router IP Address
റൂട്ടർ IP വിലാസം

A:-3 and 4 only

3 ഉം 4 ഉം മാത്രം

B:-1 and 2 only

1 ഉം 2 ഉം മാത്രം

C:-2 and 4 only

2 ഉം 4 ഉം മാത്രം

D:-1, 3 and 4 only

1, 3, 4 എന്നിവ മാത്രം

Correct Answer:- Option-A

Question34:-

In 2026, IBM announced plans to establish one of Indias first quantum computers in which of the following locations ?

2026-ൽ, ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യകാല ക്വാണ്ടം കമ്പ്യൂട്ടറുകളിൽഒന്ന്സ്ഥാപിക്കാൻIBM പദ്ധതിയിട്ടതായി പ്രഖ്യാപിച്ച സ്ഥലം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽഏതാണ്?

A:-Bengaluru, Karnataka

ബെംഗളൂരു, കർണാടക

B:-Hyderabad, Telangana

ഹൈദരാബാദ്, തെലങ്കാന

C:-Amaravati, Andhra Pradesh

അമരാവതി, ആന്ധ്രാപ്രദേശ്

D:-Pune, Maharashtra

പൂനെ, മഹാരാഷ്ട്ര

Correct Answer:- Option-C

Question35:-The headquarters of Intel Corporation is located in

ഇൻടൽകോർപ്പറേഷന്റെ ആസ്ഥാനം സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്

A:-Santa Clara, California

സാന്റാ ക്ലാര, കാലിഫോർണിയ

B:-Austin, Texas

ഓസ്റ്റീൻ, ടെക്സസ്

C:-Seattle, Washington

സിയറ്റിൽ, വാഷിംഗ്ടൺ

D:-Phoenix, Arizona

ഫീനിക്സ്, അരിസോണ

Correct Answer:- Option-A

Question36:-According to the Right to Information Act, the prescribed time limit for a public information officer to provide information concerning the life or liberty of a person

വിവരാവകാശനിയമപ്രകാരം, ഒരു വ്യക്തിയുടെ ജീവൻ അല്ലെങ്കിൽ സ്വാതന്ത്ര്യം സംബന്ധിച്ച വിവരങ്ങൾ നൽകാൻ പബ്ലിക് ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസറിന് നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്ന സമയപരിധി

A:-24 hours from the receipt of the request

അപേക്ഷ ലഭിച്ച സമയം മുതൽ 24 മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ

B:-48 hours from the receipt of the request

അപേക്ഷ ലഭിച്ച സമയം മുതൽ 48 മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ

C:-7 days from the receipt of the request

അപേക്ഷ ലഭിച്ച സമയം മുതൽ 7 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ

D:-30 days from the receipt of the request

അപേക്ഷ ലഭിച്ച സമയം മുതൽ 30 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ

Correct Answer:- Option-B

Question37:-Which of the following best describes the powers of State Human Rights Commission while inquiring into a complaint ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു പരാതിയിൽ അന്വേഷണം നടത്തുമ്പോൾ സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷന്റെ അധികാരങ്ങളെ ഏറ്റവും കൃത്യമായി വിവരിക്കുന്നത്?

A:-It has the power to punish the guilty

കുറ്റക്കാരെ ശിക്ഷിക്കാനുള്ള അധികാരം ഉണ്ട്.

B:-It has the power to enforce its recommendations mandatorily

അതിന്റെ ശുപാർശകൾ നിർബന്ധമായും നടപ്പാക്കാൻ അധികാരം ഉണ്ട്.

C:-It has the power to register an FIR and arrest the accused

FIR രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാനും പ്രതിയെ അറസ്റ്റ് ചെയ്യാനും അധികാരം ഉണ്ട്.

D:-It has the power of a civil court trying a suit

ഒരു കേസ് പരിഗണിക്കുന്ന സിവിൽ കോടതിക്കുള്ള അധികാരങ്ങൾ ഉണ്ട്

Correct Answer:- Option-D

Question38:-According to Section 42A of the POCSO Act, 2012, what about the relationship of POCSO Act with other laws, in cases of inconsistency

POCSO നിയമം, 2012-ലെ വകുപ്പ് 42A പ്രകാരം, നിയമങ്ങൾ തമ്മിൽ പൊരുത്തക്കേട് ഉണ്ടാകുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ പോസോ നിയമവും മറ്റ് നിയമങ്ങളും തമ്മിലുള്ള ബന്ധത്തെക്കുറിച്ച് എന്താണ് വ്യവസ്ഥ?

A:-The Juvenile Justice Act overrides POCSO Act

ജുവനൈൽ ജസ്റ്റിസ് ആക്ട്, പോസോ ആക്ടിനെ മറികടക്കുന്നു

B:-Local States laws override POCSO Act

പ്രാദേശിക സംസ്ഥാന നിയമങ്ങൾ, പോസോ ആക്ടിനെ മറികടക്കുന്നു.

C:-The Indian Penal overrides POCSO Act

ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാനിയമം, പോസോ ആക്ടിനെ മറികടക്കുന്നു.

D:-The POCSO Act override inconsistent provisions of any other law

മറ്റേതെങ്കിലും നിയമത്തിലെ പൊരുത്തക്കേടുള്ള വ്യവസ്ഥകളെ പോസോ ആക്ടിനെ മറികടക്കുന്നു.

Correct Answer:- Option-D

Question39:-

Under Section 294 IPC/Section 296 BNS, what is the maximum punishment for doing an obscene act in a public place to the annoyance of others ?

1. IPC-യിലെ Section 294 / BNS-യിലെ വകുപ്പ് 296 പ്രകാരം, മറ്റുള്ള വർക്കുശല്യമുണ്ടാകുന്ന തരത്തിൽ പൊതു സ്ഥലത്ത് അശ്ലീല പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പരമാവധി ശിക്ഷ എന്താണ് ?

A:-Imprisonment for 3 months, or fine, or both

3 മാസം വരെ തടവ്, അല്ലെങ്കിൽ പിഴ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും

B:-Imprisonment for 6 months, or fine, or both

6 മാസം വരെ തടവ്, അല്ലെങ്കിൽ പിഴ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും

C:-Imprisonment for 1 year, or fine, or both

1 വർഷം വരെ തടവ്, അല്ലെങ്കിൽ പിഴ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും

D:-Imprisonment for 3 years, or fine, or both

3 വർഷം വരെ തടവ്, അല്ലെങ്കിൽ പിഴ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും

Correct Answer:- Option-A

Question40:-

Who is the father of Indian Economic Planning ?

1. ഇന്ത്യൻസാമ്പത്തികആസൂത്രണത്തിന്റെ പിതാവ്

A:-Professor M.L. Dantwala

പ്രൊഫസർ എം. എൽ. ദാന്ത്വാല

B:-Lord Delhousie

ലോർഡ് ഡൽഹൗസി

C:-Sir M. Visvesvaraya

സർ എം. വിശ്വേശ്വരയ്യ

D:-Jamsetji Nusserwanji Tata

ജംഷെറ്റ്ജി നസ്സെർവാൻജിടാറ്റ

Correct Answer:- Option-C

Question41:-Which among the statements is not correct ?

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയല്ലാത്തത് ഏതാണ് ?

A:-Learning delays can be greatly reduced with the help of intervention in the early years.

ആദ്യകാല വർഷങ്ങളിൽ ശരിയായ ഇടപെടലുകൾ നൽകുന്നതിലൂടെ പഠനത്തിലെ കാലതാമസം വളരെയധികം കുറയ്ക്കാൻ കഴിയും.

B:-The period of early childhood lays the foundation of life-long learning and development.

ബാല്യത്തിന്റെ ആദ്യഘട്ടം ആജീവനാന്ത പഠനത്തിന്റെയും വളർച്ചയുടെയും അടിസ്ഥാനപാകനം.

C:-Both (A) and (B)

(A)യും (B)യും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിൽ ഒന്നുമല്ല.

Correct Answer:- Option-D

Question42:-The first indigenous pre school in India was setup by

ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ തദ്ദേശീയ പ്രീ-സ്കൂൾ സ്ഥാപിച്ചത്

A:-Tharabhai Modak

താരാബായി മോഡക്

B:-Savithribai Phule

സാവിത്രിബായി ഫുലെ

C:-Gijubhai Badheka

ഗീജുഭായ് ബധേക്ക

D:-Mahatma Gandhi

മഹാത്മാഗാന്ധി

Correct Answer:- Option-C

Question43:-Find the correct pair.

ശരിയായ ജോഡി കണ്ടെത്തുക

A:-Shri Aurobindo - Holistic preparation of the body mind and spirit

ശ്രീ അരവിന്ദോ — ശരീരം, മനസ്സ്, ആത്മാവ് എന്നിവയുടെ സമഗ്രമായ തയ്യാറെടുപ്പ്

B:-Jyothibai Phule - Expansion and strengthening of primary education

ജ്യോതിബായി ഫുലെ — പ്രാഥമിക വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ വ്യാപനവും ശക്തിപ്പെടുത്തലും

C:-Rabindranath Tagore - Idea of integral education

രവീന്ദ്രനാഥ ടാഗോർ — സമഗ്ര വിദ്യാഭ്യാസം എന്ന ആശയം

D:-

Swami Vivekananda - Harmony, Balance and total development of the personality

സ്വാമി വിവേകാനന്ദൻ — വ്യക്തിത്വത്തിന്റെ സമന്വയം, സന്തുലിതാവസ്ഥ, സമഗ്ര വികസനം

Correct Answer:- Option-B

Question44:-Which is the constituent unit of NCERT ?

NCERT-യുടെ ഘടക സ്ഥാപനങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ് ?

A:-National Institute of Education

ദേശീയ വിദ്യാഭ്യാസ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്

B:-Central Institute of Education and Training

കേന്ദ്ര വിദ്യാഭ്യാസ സാങ്കേതിക ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്

C:-Both (A) and (B)

(A)യും (B)യും രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question45:-The ability of a learner to present ideas through two dimensional and three dimensional constructs is related to

വിമാന, ത്രിമാന രൂപകൽപ്പനകളിലൂടെ ആശയങ്ങൾ അവതരിപ്പിക്കാനുള്ള പഠിതാവിന്റെ കഴിവ് ഏത് വികസന മേഖലയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്?

A:-Cognitive development domain

ബുദ്ധിക വികസന മേഖല

B:-Psychomotor development domain

സൈക്കോമോട്ടർ വികസന മേഖല

C:-Socio-Emotional development domain

സാമൂഹിക-വൈകാരിക വികസന മേഖല

D:-Creative-Aesthetic development domain

സർഗാത്മക-സൗന്ദര്യാത്മക വികസന മേഖല

Correct Answer:- Option-D

Question46:-Rehabilitation Council of India became a statutory body on

റിഹാബിലിറ്റേഷൻ കൗൺസിൽ ഓഫ് ഇന്ത്യ ഒരു നിയമപരമായ സ്ഥാപനമായി നിലവിൽവന്നത്

A:-June 22, 1992

1992 ജൂൺ 22

B:-September 22, 1992

1992 സെപ്റ്റംബർ 22

C:-June 22, 1993

1993 ജൂൺ 22

D:-September 22, 1993

1993 സെപ്റ്റംബർ 22

Correct Answer:- Option-C

Question47:-When does the learner take clues from own experience in the experiential learning cycle ?

അനുഭവധർമ്മിത പഠന ചക്രത്തിൽ പഠിതാവ് സ്വന്തം അനുഭവത്തിൽ നിന്ന് ആശയങ്ങൾ സ്വീകരിക്കുന്നത് ഏത് ഘട്ടത്തിലാണ് ?

A:-Concrete learning

മുൻത്തമായ അനുഭവം

B:-Reflective observation

പ്രതിഫലനാത്മക നിരീക്ഷണം

C:-Abstract conceptualisation

അമൂർത്തമായ ആശയരൂപീകരണം

D:-Active experimentation

സജീവ പരീക്ഷണം

Correct Answer:- Option-C

Question48:-Planned playful learning experience through games and activities with rules.

നിയമങ്ങളുള്ള കളികളിലൂടെയും പ്രവർത്തനങ്ങളിലൂടെയും ആസൂത്രിതമായി നൽകുന്ന കളിയിലൂടെയുള്ള പഠനാനുഭവമാണ്

A:-Free play

സ്വതന്ത്രമായ കളി

B:-Structured play

ഘടനാപരമായ കളി

C:-Guided play

മാർഗനിർദ്ദേശത്തോടെയുള്ള കളി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question49:-

The statement, "Children develop sharpness in sensorial perceptions" is a

“കുട്ടികൾക്ക് ഇന്ദ്രിയാനുഭവങ്ങളിലെ സൂക്ഷ്മമായ തിരിച്ചറിവ് വ്യക്തമാകുന്നു” എന്ന പ്രസ്താവന സൂചിപ്പിക്കുന്നത്

A:-Curricular goal

പാഠ്യപദ്ധതി ലക്ഷ്യം

B:-Competency

പ്രാവീണ്യം

C:-Learning outcome

പഠനഫലം

D:-Aim of Education

വിദ്യാഭ്യാസ ലക്ഷ്യം

Correct Answer:- Option-A

Question50:-Which among the following are correct ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ ?

A:-

Every child learns at their own pace and learning need not be addressed individually

ഓരോ കുട്ടിയും അവരുടെ വേഗതയിൽ പഠിക്കുന്നു; അതിനാൽ ഓരോ കുട്ടിയുടെയും പഠനാവശ്യങ്ങൾ പ്രത്യേകം പരിഗണിക്കേണ്ടതില്ല.

B:-Classroom process address all domains of development

ക്ലാസ് മുറിയുടെ പഠനപ്രക്രിയ കുട്ടികളുടെ എല്ലാ വികസന മേഖലകളെയും പരിഗണിക്കുന്നു.

C:-Both (A) and (B)

(A)യും (B)യും രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല.

Correct Answer:- Option-B

Question51:-

Which of the following is not Written by Rousseau ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് റൂസ്സോ എഴുതാത്ത കൃതികൾ ?

I. The progress of Arts and Sciences

ദി പ്രോഗ്രസ്സ് ഓഫ് ആർട്ട് ആൻഡ് സയൻസ്

II. Emile

എമിലി

III. The Social Contract

സോഷ്യൽ കോൺട്രാക്ട്

iv. The New Heloise

ദ ന്യൂ ഹെലോയിസ്

A:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

B:-I, II and III

I, II, III എന്നിവ

C:-II and III

II, III എന്നിവ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിൽ ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question52:-

Identify the scientist who made the following statements about the child ?

കുട്ടിയെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ നടത്തിയ ശാസ്ത്രജ്ഞനെ തിരിച്ചറിയുക.

I. A person who deserves to be loved

സ്നേഹിക്കപ്പെടാൻ അർഹനായവ്യക്തി

II. Respect the sacred dignity

വീഴ്ചമറ്റമായ മഹത്വത്തെ ബഹുമാനിക്കുക.

III. Recognize and develop their own abilities

അവരുടെ സ്വന്തം കഴിവുകൾ തിരിച്ചറിയുകയും വികസിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക.

IV. Respectful and cordial relationship with teacher

അധ്യാപകരുമായി ബഹുമാനപൂർവ്വവും ആത്മവിശ്വാസമുള്ളതുമായ ബന്ധം പുലർത്തുക.

A:-Friedrich Froebel

ഫ്രീഡ്രിക്ക് ഫ്രോബെൽ

B:-Paulo Freire

പൗലോ ഫ്രെയറി

C:-Johaan Henrich Pestalozzi

ജോഹാൻ ഹെൻറിച്ച് പെസ്റ്റലോസി

D:-John Dewey

ജോൺ ഡ്യൂവി

Correct Answer:- Option-C

Question53:-

Under which department do balawadis function ?

ബാലവാദികൾ ഏതുകുപ്പിന്റെ കീഴിലാണ് പ്രവർത്തിക്കുന്നത് ?

I. Scheduled caste welfare department

പട്ടികജാതിക്ഷേമവകുപ്പ്

II. General education department

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്

III. Scheduled tribe department

പട്ടികവർഗ്ഗവകുപ്പ്

IV. Rural development department

ഗ്രാമീണ വികസന വകുപ്പ്

V. Social welfare department

സാമൂഹ്യക്ഷേമ വകുപ്പ്

A:-I and III

I ഉം III ഉം മാത്രം

B:-II, IV and V

II, IV, V എന്നിവ

C:-I, III and IV

I, III, IV എന്നിവ

D:-All the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-C

Question54:-

Which of the following is not a division of NIPCCD ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽഏതാണ്NIPCCD-യുടെ ഒരു വിഭാഗമല്ലാത്തത് ?

A:-common service division

പൊതുസേവന വിഭാഗം

B:-Child development division

ശിശു വികസന വിഭാഗം

C:-Public co-operation division

പൊതുസഹകരണ വിഭാഗം

D:-Teaching division

അധ്യാപന വിഭാഗം

Correct Answer:- Option-D

Question55:-

Which of the following influence social change ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽഏവയാണ്സാമൂഹികമാറ്റത്തെസ്വാധീനിക്കുന്നത്

I. Occupation

തൊഴിൽ

II. Population

ജനസംഖ്യ

III. War

യുദ്ധം

IV. Wealth

സമ്പത്ത്

V. Technology

സാങ്കേതികവിദ്യ

VI. Geography (Physical Environment) ?

ഭൂമിശാസ്ത്രം (ഭൗതിക പരിസ്ഥിതി)

A:-All the above

മുകളിൽപറഞ്ഞവയെല്ലാം

B:-None of the above

മുകളിൽപറഞ്ഞവയിൽഒന്നുംഅല്ല

C:-All the above except III

III ഒഴികെ മുകളിൽപറഞ്ഞവയെല്ലാം

D:-All the above except IV

IV ഒഴികെ മുകളിൽപറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question56:-

The recommendation that nursery school education should give high priority to the physical, emotional and intellectual development of children, especially those from disadvantaged backgrounds, was made by which Commission

പിന്നാക്കോ പശ്ചാത്തലങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള കുട്ടികളുടെ ശാരീരികവും മാനസികവും ബുദ്ധിപരമായ വികസനത്തിന് നൽകി വിദ്യാഭ്യാസം ഉയർന്ന മുൻഗണന കൂവാൻ ചെയ്തുകമ്മീഷൻ ഏതാണ് ?

A:-Kothari Commission Report

കോത്താരി കമ്മീഷൻ റിപ്പോർട്ട്

B:-National Education policy 1986

ദേശീയ വിദ്യാഭ്യാസ നയം, 1986

C:-Committee on Childcare

കുട്ടികൾക്കായുള്ള കമ്മിറ്റി

D:-Sargent Report

സർജന്റ് റിപ്പോർട്ട്

Correct Answer:- Option-A

Question57:-

Which agency responsible for formulating and implementing education policy ?

വിദ്യാഭ്യാസ നയം രൂപീകരിക്കുന്നതിനും നടപ്പിലാക്കുന്നതിനും ഉത്തരവാദിത്തമുള്ള ഏജൻസി ഏതാണ്

A:-NCTE

B:-ICCW

C:-NCERT

D:-CSWB

Correct Answer:- Option-A

Question58:-

Reasons for Delayed Motor Development

ചലനവികസനം വൈകുന്നതിനുള്ള കാരണങ്ങൾ

I. Poor health

മോശമായ ആരോഗ്യ സ്ഥിതി

II. Obesity

അമിതവണ്ണം

III. Intellectual disability (Low intelligence)

ബുദ്ധിമതി (കുറഞ്ഞ ബുദ്ധിശക്തി)

IV. Lack of practice

പരിശീലനത്തിന്റെ അഭാവം

V. Lack of motivation

പ്രചോദനത്തിന്റെ അഭാവം

VI. Giving greater importance to the gross muscles before the fine muscles

സൂക്ഷ്മ പേശികൾക്ക് മുമ്പായി പേശികൾക്ക് കൂടുതൽ പ്രാധാന്യം നൽകുന്നത്

A:-All the above

മുകളിലുള്ളവയെല്ലാം

B:-

I, II and VI

C:-I, II, III and VI

D:-None of the above

ഇവയൊന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question59:-Which of table is correct ?

താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികകളിൽ ഏതാണ് ശരിയായത് ?

A:-

Throws object overhead-4 years

വസ്തു തലയ്ക്ക് മുകളിലൂടെ എറിയുന്നു — 4 വയസ്സ്

Cuts on lines with scissors-3 years

കത്രിക ഉപയോഗിച്ച് വരയിലൂടെ മുറിക്കുന്നു — 3 വയസ്സ്

Throws and catches ball-5 years

പന്ത് എറിയുകയും പിടിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു — 5 വയസ്സ്

Draws alphabet letters-6 years

അക്ഷരങ്ങൾ വരയ്ക്കുന്നു — 6 വയസ്സ്

B:-

Throws object overhead-3 years

വസ്തു തലയ്ക്ക് മുകളിലൂടെ എറിയുന്നു — 3 വയസ്സ്

Cuts on lines with scissors-4 years

കത്രിക ഉപയോഗിച്ച് വരയിലൂടെ മുറിക്കുന്നു - 4 വയസ്സ്

Throws and catches - ball-5 years

പന്ത് എറിയുകയും പിടിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു — 5 വയസ്സ്

Draws Alphabet letters-6 years

അക്ഷരങ്ങൾ വരയ്ക്കുന്നു -6 വയസ്സ്

C:-

Throws object overhead-3 years

വസ്തു തലയ്ക്ക് മുകളിലൂടെ എറിയുന്നു — 3 വയസ്സ്

Cuts on lines with scissors-4 years

കത്രിക ഉപയോഗിച്ച് വരയിലൂടെ മുറിക്കുന്നു — 4 വയസ്സ്

Throws and catches ball-6 years

പന്ത് എറിയുകയും പിടിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു — 6 വയസ്സ്

Draws alphabet letters-5 years

അക്ഷരങ്ങൾ വരയ്ക്കുന്നു — 5 വയസ്സ്

D:-

Throws object overhead- 6 years

വസ്തു തലയ്ക്ക് മുകളിലൂടെ എറിയുന്നു — 6 വയസ്സ്

Cuts on lines with scissors-3 years

കത്രിക ഉപയോഗിച്ച് വരയിലൂടെ മുറിക്കുന്നു — 3 വയസ്സ്

Throws and catches ball-4 years

പന്ത് എറിയുകയും പിടിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു — 4 വയസ്സ്

Draws alphabet letters-5 years

അക്ഷരങ്ങൾ വരയ്ക്കുന്നു — 5 വയസ്സ്

Correct Answer:- Option-C

Question60:-

"The following activity is intended to achieve which educational objective ?

Pasting coloured paper pieces on a paper drawing of a Butterfly ?"

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രവർത്തനം ഏതിദ്യാഭ്യാസലക്ഷ്യംകൈവരിക്കുന്നതിനാണ് ഉദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്നത്? ചിത്രീകരിച്ചിരിക്കുന്ന ചിത്രശലഭത്തിന്റെ ചിത്രത്തിൽ നിറമുള്ള പേപ്പർ കഷണങ്ങൾ ഒട്ടിക്കുന്നത്?"

A:-Development of fine motor skills

സൂക്ഷ്മ ചലനകഴിവുകളുടെ വികസനം

B:-

Development of healthy habits

ആരോഗ്യകരമായ ശീലങ്ങളുടെ വികസനം

C:-Development of gross motor skills

സമൂല ചലനകഴിവുകളുടെ വികസനം

D:-All of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question61:-Which of the following is a comprehensive healthcare initiative that provides medical services to children under the age of 18 ?

18 വയസ്സിന് താഴെയുള്ള കുട്ടികൾക്ക് സമഗ്രമായ ആരോഗ്യപരിചരണവും ചികിത്സാസേവനങ്ങളും നൽകുന്ന പദ്ധതിയേത്?

A:-Sruthitharangam

ശ്രുതിതരംഗം

B:-Indradhanush

ഇന്ദ്രധനുഷ്

C:-Arogyakiranam

ആരോഗ്യകിരണം

D:-

Thalolam

താലോലം

Correct Answer:- Option-C

Question62:-

Which statement/statements regarding colostrum is correct ?

കൊളസ്ട്രം സംബന്ധിച്ച താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?

i. It is nutrient-dense and antibody rich.

ഇത് പോഷകസമൃദ്ധവും ആന്റിബോഡികളാൽ സമ്പന്നവുമാണ്.

ii. It is highly concentrated in proteins, growth factors, and vitamins.

ഇത് പ്രോട്ടീനുകൾ, വളർച്ചാ ഘടകങ്ങൾ, വിറ്റാമിനുകൾ എന്നിവയുടെ ഉയർന്ന അളവ് അടങ്ങിയതാണ്.

iii. It contains lower levels of carbohydrates than the mature milk.

ഇത് പക്വമായ മുലപ്പാലിനെക്കാൾ കുറഞ്ഞ അളവ് കാർബോഹൈഡ്രേറ്റ് അടങ്ങിയതാണ്.

iv. It provides new born with natural passive immunity

ഇത് നവജാത ശിശുവിന് സ്വാഭാവികമായ നിഷ്ക്രിയ പ്രതിരോധശേഷി നൽകുന്നു.

A:-ii

B:-i, ii, iii, iv

C:- ii, iii, iv

D:- i, ii, iv

Correct Answer:- Option-B

Question63:-Which of the following group consists only of lifestyle diseases ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽജീവിതശൈലീരോഗങ്ങൾമാത്രംഉൾപ്പെടുന്നഗ്രൂപ്പ്ഏതാണ് ?

A:-Obesity, stroke, tuberculosis, chronic obstructive pulmonary disease

അമിതവണ്ണം, സ്ത്രോക്ക്, കുഷയരോഗം, ക്രോണിക് ഒബ്സ്ട്രക്ടീവ് പൾമണറിഡിസീസ്

B:-Type 1 diabetes, cardiovascular diseases, obesity, stroke

ടൈപ്പ് 1 പ്രമേഹം, ഹൃദയ-രക്തക്കുഴൽരോഗങ്ങൾ, അമിതവണ്ണം, സ്ത്രോക്ക്

C:-Chronic obstructive pulmonary disease, Type 1 diabetes, cardiovascular diseases, stroke

COPD, ടൈപ്പ് 1 പ്രമേഹം, ഹൃദയ-രക്തക്കുഴൽരോഗങ്ങൾ, സ്ത്രോക്ക്

D:-Type 2 diabetes, cardiovascular diseases, obesity, stroke

ടൈപ്പ് 2 പ്രമേഹം, ഹൃദയ-രക്തക്കുഴൽരോഗങ്ങൾ, അമിതവണ്ണം, സ്ത്രോക്ക്

Correct Answer:- Option-D

Question64:-Which among the following does not belong to Vitamin B complex ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽഏതാണിറ്റാമിൻB കോംപ്ലക്സിൽഉൾപ്പെടാത്തത് ?

A:-Riboflavin

റൈബോഫ്ലേവിൻ

B:-Pantothenic acid

പാന്തോതെനിക് ആസിഡ്

C:-Ascorbic acid

അസ്കോർബിക്ആസിഡ്

D:-Nicotinic acid

നിക്കോട്ടിനിക് ആസിഡ്

Correct Answer:- Option-C

Question65:-Select the correct option for the three infectious diseases that can be controlled by the MMR vaccine.

MMR വാക്സിൻ വഴിനിയന്ത്രിക്കാവുന്ന മൂന്ന്പകർച്ചവ്യാധികൾ ഉൾപ്പെടുന്ന ശരിയായ ഓപ്ഷൻ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

A:-Measles, Mumps, Rubella

മീസൽസ്, മംപ്സ്, റുബെല്ല

B:-Malaria, Mumps, Rabies

മലേറിയ, മംപ്സ്, റേബീസ്

C:-Measles, Malaria, Rubella

മീസൽസ്, മലേറിയ, റുബെല്ല

D:-Malaria, Measles, Rabies

മലേറിയ, മീസൽസ്, റേബീസ്

Correct Answer:- Option-A

Question66:-

What are the main objectives of Integrated Child Development Services Scheme ?

സംയോജിത ശിശു വികസന സേവന പദ്ധതിയുടെ പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ് ?

i. To improve the nutritional and health status of children in the age group 0-6 years.

0-6 വയസ്സുവരെയുള്ള കുട്ടികളുടെ പോഷകാഹാരവും ആരോഗ്യനിലയും മെച്ചപ്പെടുത്തുക.

ii. To help childless couples to legally adopt child.

കുട്ടികളില്ലാത്ത ദമ്പതികൾക്ക് നിയമപരമായി കുട്ടിയെ ദത്തെടുക്കാൻ സഹായിക്കുക.

iii. To lay the foundation for proper psychological, physical and social development of the child.

കുട്ടിയുടെ ശരിയായ മാനസിക, ശാരീരിക, സാമൂഹിക വികസനത്തിന് അടിത്തറ പാകുക.

iv. To protect children under three years of age.

മൂന്ന് വയസ്സിന് താഴെയുള്ള കുട്ടികളെ സംരക്ഷിക്കുക.

A:-iii, iv

B:-ii, iii

C:-i, ii

D:-i, iii

Correct Answer:- Option-D

Question67:-

At what stage of postnatal development do children reach preschools ?

ജനനാനന്തര വികസനത്തിന്റെ ഏത് ഘട്ടത്തിലാണ് കുട്ടികൾ പ്രീ-സ്കൂളിൽ എത്തുന്നത് ?

A:-Early childhood

പ്രാരംഭ ബാല്യം

B:-Middle childhood

മധ്യ ബാല്യം

C:-Later childhood

പിൻക്കാലബാല്യം

D:-Infancy

ശൈശവാവസ്ഥ

Correct Answer:- Option-A

Question68:-Name the apex statutory food regulatory body in India that sets standards for food safety

ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷയ്ക്കുള്ള മാനദണ്ഡങ്ങൾ നിശ്ചയിക്കുന്ന ഇന്ത്യയിലെ പരമോന്നത നിയമപരമായ ഭക്ഷ്യ നിയന്ത്രണ സ്ഥാപനത്തിന്റെ പേര് എന്താണ് ?

A:-FSIS

B:-FSSAI

C:-FDA

D:-EFSA

Correct Answer:- Option-B

Question69:-

Which of the following statement is/are correct about contagious diseases ?

പകർച്ചവ്യാധികളെ സംബന്ധിച്ച താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?

i. Cholera dysentery, shigella and typhoid are transmitted through contaminated water and food.

കോളറ, അതിസാരം, ഷിഗെല്ല, ടൈഫോയ്ഡ് എന്നിവ മലിനമായ വെള്ളത്തിലൂടെയും ഭക്ഷണത്തിലൂടെയും പകരുന്നു.

ii. Tuberculosis, chickenpox, mumps and measles are airborne diseases.

ക്ഷയരോഗം, ചിക്കൻപോക്സ്, മൂങ്ങിനിര്, അഞ്ചാംപനി എന്നിവ വായുവിലൂടെയും ശ്വാസന തുളളികളിലൂടെയും പകരുന്ന രോഗങ്ങളാണ്.

A:-i correct ii wrong

(i) ശരി, (ii) തെറ്റ്

B:-Only ii is correct

(ii) മാത്രം ശരി

C:-Both i and ii are wrong

(i), (ii) രണ്ടും തെറ്റ്

D:-Both i and ii are correct

(i), (ii) രണ്ടും ശരി

Correct Answer:- Option-D

Question70:-Which is not the primary objective of First Aid ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ പ്രഥമശുശ്രൂഷയുടെ പ്രധാന ലക്ഷ്യം അല്ലാത്തത് ഏതാണ് ?

A:-Promote recovery

പരിക്ഷേപങ്ങൾ സുഖം പ്രാപിക്കാൻ സഹായിക്കുക

B:-Preserve life

ജീവൻനിലനിർത്തുക

C:-Prescribe medicine

മരുന്ന് നിർദ്ദേശിക്കുക

D:-Prevent further injury

കൂടുതൽ പരിക്ക് ഉണ്ടാകുന്നത് തടയുക

Correct Answer:- Option-C

Question71:-Learning physical skills for games is an example of

കായിക വിനോദങ്ങൾക്കാവശ്യമായശാരീരിക കഴിവുകൾ പഠിക്കുന്നതിനുദാഹരണമാണ്

A:-Cognitive developmental task

ബൗദ്ധിക വികസന പ്രവർത്തനം

B:-Conative developmental task

ഇച്ഛാശക്തി വികസന പ്രവർത്തനം

C:-Affective developmental task

വൈകാരിക വികസന പ്രവർത്തനം

D:-Motor developmental task

ചലനകഴിവുകളുടെ വികസന പ്രവർത്തനം

Correct Answer:- Option-B

Question72:-The cause-and-effect relation can best be studied by

കാരണവും ഫലവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം ഏറ്റവും മികച്ച രീതിയിൽ പഠിക്കാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന രീതിയാണ്

A:-Case study method

കേസ് സ്റ്റഡി രീതി

B:-Survey method

സർവ്വേരീതി

C:-Clinical method

ക്ലിനിക്കൽ രീതി

D:-Experimental method

പരീക്ഷണ രീതി

Correct Answer:- Option-D

Question73:-In India, the statutory body for child rights is

ഇന്ത്യയിൽ കുട്ടികളുടെ അവകാശങ്ങൾക്കായുള്ള നിയമപരമായ സ്ഥാപനമാണ്

A:-NCPDR

B:-Ministry of women and child development

വനിതാ-ശിശു വികസന മന്ത്രാലയം

C:-NCERT

D:-NCCR

Correct Answer:- Option-A

Question74:-

After scoring low, a student says, "Examination results are not important for success". This is an example of

കുറഞ്ഞ മാർക്ക് നേടിയശേഷം, ഒരു വിദ്യാർത്ഥി 'വിജയത്തിന് പരീക്ഷാഫലങ്ങൾ പ്രധാനമല്ല' എന്ന് പറയുന്നു. ഇതിനുദാഹരണമാണ്

A:-Denial

നിഷേധം

B:-Rationalisation

യുക്തികരണം

C:-Reaction Formation

വിരുദ്ധപ്രതികരണം

D:-Sublimation

ഉദാത്തീകരണം

Correct Answer:- Option-B

Question75:-Ability grouping and acceleration are suitable for

കഴിവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള ഗ്രൂപ്പിംഗും വേഗത്തിലുള്ള പഠനക്ലാസ് മുന്നേറ്റവും അനുയോജ്യം

A:-Mentally retarded children

ബുദ്ധിക വൈകല്യമുള്ള കുട്ടികൾ

B:-Physically challenged children

ശാരീരിക വൈകല്യമുള്ള കുട്ടികൾ

C:-Gifted children

പ്രതിഭാധനരായ കുട്ടികൾ

D:-Migrant children

കുടിയേറ്റക്കാരായ കുട്ടികൾ

Correct Answer:- Option-C

Question76:-

According to Jung's theory, a person who is realistic, practical and supports theory with facts is

ജംഗിന്റെ സിദ്ധാന്തപ്രകാരം, യാഥാർത്ഥ്യ ബോധമുള്ളവനും പ്രായോഗിക ചിന്താഗതിയുള്ളവനും വസ്തുതകളാൽ സിദ്ധാന്തത്തെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നവനും ആയവ്യക്തിയാണ്

A:-Extrovert thinking type

ബഹിർമുഖ ചിന്താസ്വഭാവമുള്ള വ്യക്തി

B:-Extrovert intuitive type

ബഹിർമുഖ അന്തർജ്ഞാന സ്വഭാവമുള്ള വ്യക്തി

C:-Extrovert feeling type

ബഹിർമുഖ വികാരസ്വഭാവമുള്ള വ്യക്തി

D:-Introvert sensational type

അന്തർമുഖ സംവേദന സ്വഭാവമുള്ള വ്യക്തി

Correct Answer:- Option-A

Question77:-“Our Responsibility to Children” (ORC) is a scheme aimed to

Our Responsibility to Children’ (ORC) എന്ന പദ്ധതി ലക്ഷ്യമാക്കുന്നത്

A:-Compensate the nutritional deficiency of preprimary children.

പ്രീ-പ്രൈമറി കുട്ടികളിലെ പോഷകക്കുറവ് പരിഹരിക്കുക.

B:-Give awareness to parents about sexual harassment against children.

കുട്ടികൾക്കെതിരായ ലൈംഗികപീഡനത്തെക്കുറിച്ച് മാതാപിതാക്കൾക്ക് ബോധവൽക്കരണം നൽകുക.

C:-Give awareness to children about drug abuse and cyber security.

മയക്കുമരുന്ന് ദുരുപയോഗം, സൈബർസുരക്ഷ എന്നിവയെക്കുറിച്ച് കുട്ടികൾക്ക് ബോധവൽക്കരണം നൽകുക.

D:-Address deviancies and other vulnerabilities of school children and integrate them to social main stream.

സ്കൂൾകുട്ടികളിലെ വ്യതിചലനങ്ങളും മറ്റ് ദുർബലതകളും പരിഹരിക്കുകയും അവരെ സാമൂഹിക മുഖ്യധാരയിലേയ്ക്ക് സംയോജിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക.

Correct Answer:- Option-D

Question78:-

Arun sets his personal goals, expresses his opinions and understands his emotion.

He has :

അരുൺ തന്റെ വ്യക്തിഗതലക്ഷ്യങ്ങൾ നിശ്ചയിക്കുകയും, തന്റെ അഭിപ്രായങ്ങൾ പ്രകടിപ്പിക്കുകയും, സ്വന്തം വികാരങ്ങളെ മനസ്സിലാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. അരുണിന് ഏത് കഴിവാണ് ഉള്ളത്

A:-Inter personal intelligence

അന്തർവ്യക്തി ബുദ്ധിശക്തി

B:-Intra personal intelligence

അന്തർവ്യക്തിഗതബുദ്ധിശക്തി

C:-Naturalistic intelligence

പ്രകൃതിബോധ ബുദ്ധിശക്തി

D:-Social intelligence

സാമൂഹിക ബുദ്ധിശക്തി

Correct Answer:- Option-B

Question79:-

A child says, "The sun is angry today, so it is hot". This is an example of

ഒരു കുട്ടി പറയുന്നു: 'ഇന്ന് സൂര്യന് ദേഷ്യമാണ്, അതുകൊണ്ടാണ് ചൂട്.' ഇത് ഏതിനുദാഹരണമാണ്

A:-Egocentrism

അഹംകേന്ദ്രിത ചിന്ത

B:-Reversibility

വിപരീതമായി ചിന്തിക്കാനുള്ള കഴിവ്

C:-Animistic thinking

ജഡവസ്തുക്കൾക്ക് ജീവനും മനുഷ്യഗുണങ്ങളും ഉണ്ടെന്ന് കരുതുന്ന ചിന്ത

D:-Hypothetical thinking

സാങ്കല്പിക/പരികല്പനാപരമായ ചിന്ത

Correct Answer:- Option-C

Question80:-

A child avoids eye contact, repeats same actions and does not understand social cues. This is

ഒരു കുട്ടി നേത്രസമ്പർക്കം ഒഴിവാക്കുകയും, ഒരേ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ആവർത്തിച്ചു ചെയ്യുകയും, സാമൂഹിക സൂചനകൾ മനസ്സിലാക്കാതിരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. ഇത് എന്തിന്റെ ലക്ഷണമാണ്

A:-LD

B:-ADHD

C:-ASD

D:-Hearing impairment

ശ്രവണ വൈകല്യം

Correct Answer:- Option-C

Question81:-

Which of the following statement(s) is/are correct regarding the powers of Panchayats ?

പഞ്ചായത്തുകളുടെ അധികാരങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയായത് / ഏവയാണ് ശരിയായത്?

i. The State Legislature may endow Panchayats with such powers and authority as may be necessary to function as institutions of self-government.

സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളായി പ്രവർത്തിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ അധികാരങ്ങളും അവകാശങ്ങളും പഞ്ചായത്തുകൾക്ക് നൽകാൻ സംസ്ഥാന നിയമസഭയ്ക്ക് കഴിയും

ii. Such powers include the preparation of plans for economic development and social justice.

അത്തരം അധികാരങ്ങളിൽ സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനും സാമൂഹ്യ നീതിക്കുമായി പദ്ധതികൾ തയ്യാറാക്കുന്നതും ഉൾപ്പെടുന്നു.

A:-Only i

(i) മാത്രം

B:-Only ii

(ii) മാത്രം

C:-Both (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question82:-Which Article of the Constitution provides for the constitution of Grama Sabha ?

ഭരണഘടനയിലെ ഏത് ആർട്ടിക്കിളാണ് ഗ്രാമസഭ രൂപീകരിക്കുന്നതിന് വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് ?

A:-Article 243A

ആർട്ടിക്കിൾ 243A

B:-Article 243B

ആർട്ടിക്കിൾ 243B

C:-Article 243G

ആർട്ടിക്കിൾ 243G

D:-Article 243K

ആർട്ടിക്കിൾ 243K

Correct Answer:- Option-B

Question83:-

Which of the following statements is/are correct about the Grama Sabha ?

ഗ്രാമസഭയെ സംബന്ധിച്ച താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത്?

(i) It consists of all persons registered in the electoral rolls of a village within the Panchayat area.

പഞ്ചായത്ത് പ്രദേശത്തിലെ ഒരു ഗ്രാമത്തിന്റെ വോട്ടർ പട്ടികയിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള എല്ലാവ്യക്തികളും ഗ്രാമസഭയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു

(ii) It is the foundation of democratic decentralisation at the village level.

ഗ്രാമതലത്തിലുള്ള ജനാധിപത്യ വികേന്ദ്രീകരണത്തിന്റെ അടിത്തറയാണ് ഗ്രാമസഭ

(iii) It is a permanent committee of the State Legislature.

ഗ്രാമസഭ സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഒരു സ്ഥിരം സമിതിയാണ്

A:-Only (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

C:-Only (i) and (iii)

(i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

D:-All of the above

മുകളിലുള്ള എല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question84:-Which of the following statement best explains the significance of constitutional status being given to Panchayats ?

പഞ്ചായത്തുകൾക്ക് ഭരണഘടനാപരമായ പദവി നൽകുന്നതിന്റെ പ്രാധാന്യം ഏറ്റവും നന്നായി വിശദീകരിക്കുന്ന പ്രസ്താവന ഏതാണ് ?

A:-The 73rd Amendment Act abolished local governments in the States.

73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ പ്രാദേശിക ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളെ ഇല്ലാതാക്കി.

B:-The 73rd Amendment Act gave constitutional recognition to Panchayats and provided a uniform constitutional framework for local self-government.

73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം പഞ്ചായത്തുകൾക്ക് ഭരണഘടനാപരമായ അംഗീകാരം നൽകുകയും തദ്ദേശസ്വയം ഭരണത്തിന്

ഏകീകൃത ഭരണഘടനാ ചട്ടക്കൂട് നൽകുകയും ചെയ്തു.

C:-The 73rd Amendment Act transferred all legislative powers to Panchayats.

73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം എല്ലാ നിയമനിർമ്മാണാധികാരങ്ങളും പഞ്ചായത്തുകൾക്കകെമാറി.

D:-

The 73rd Amendment Act made Panchayats independent of the State Government.

73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമം പഞ്ചായത്തുകളെ സംസ്ഥാന സർക്കാരിൽനിന്ന് സ്വതന്ത്രമാക്കി.

Correct Answer:- Option-B

Question85:-

Which of the following statements is/are correct regarding the Eleventh Schedule ?

പതിനൊന്നാം പട്ടികയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

(i) It contains 29 subjects.

ഇതിൽ 29 വിഷയങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുന്നു

(ii) It was inserted by the 73rd Constitutional Amendment.

ഇത് 73-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതിയിലൂടെ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി

(iii) It relates to Municipalities.

ഇത് മുനിസിപ്പാലിറ്റികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്

A:-Only (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

C:-Only (i) and (iii)

(i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

D:-All of the above

മുകളിലുള്ള എല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question86:-Which of the following statement(s) is/are correct regarding the State Finance Commission ?

സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷനുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

(i) It reviews the financial position of Panchayats in the State.

സംസ്ഥാനത്തെ പഞ്ചായത്തുകളുടെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതി ഇത് അവലോകനം ചെയ്യുന്നു

(ii) It recommends the principles governing the distribution of financial resources between the State Government and Panchayats.

സംസ്ഥാന സർക്കാരിനും പഞ്ചായത്തുകൾക്കും ഇടയിൽ സാമ്പത്തിക വിഭവങ്ങൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള തത്വങ്ങൾ ഇത് ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (ii)

(ii) മാത്രം

C:-Both (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം രണ്ടും

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question87:-Which of the following statements is/are correct regarding reservation in Panchayats ?

പഞ്ചായത്തുകളിലെ സംവരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

(i) Seats shall be reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗങ്ങൾക്കായി സീറ്റുകൾ സംവരണം ചെയ്യണം.

(ii) Not less than one-third of the total seats shall be reserved for women.

ആകെ സീറ്റുകളുടെ കുറഞ്ഞത് മൂന്നിലൊന്ന് സ്ത്രീകൾക്കായി സംവരണം ചെയ്യണം.

(iii) Reservation provisions are contained in Article 243D.

സംവരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസ്ഥകൾ ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 243D-ൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

C:-Only (i) and (iii)

(i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

D:-All of the above

മുകളിലുള്ളവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question88:-Which Committee is regarded as the foundation of the Panchayati Raj System in India ?

ഇന്ത്യയിലെ പഞ്ചായത്തിരാജ് സംവിധാനത്തിന്റെ അടിത്തറയായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്ന കമ്മിറ്റി ഏതാണ് ?

A:-Ashok Mehta Committee

അശോക് മേത്ത കമ്മിറ്റി

B:-Balwantrai Mehta Committee

ബൽവന്ത്രായിമേത്തകമ്മിറ്റി

C:-L. M. Singhvi Committee

എൽ. എം. സിംഗിക്മ്മിറ്റി

D:-G. V. K. Rao Committee

ജി. വി. കെ. റാവു കമ്മിറ്റി

Correct Answer:- Option-B

Question89:-

Which of the following statement(s) is/are correct regarding the tenure of Panchayats ?

പഞ്ചായത്തുകളുടെ കാലാവധിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

(i) Panchayats are intended to function with continuity and stability.

പഞ്ചായത്തുകൾ തുടർച്ചയോടും സ്ഥിരതയോടും കൂടി പ്രവർത്തിക്കേണ്ടതാണ്.

(ii) Elections should ordinarily be completed before the expiry of the term to ensure continuity in local governance.

തദ്ദേശഭരണത്തിൽ തുടർച്ച ഉറപ്പാക്കുന്നതിനായി, പഞ്ചായത്തിന്റെ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് സാധാരണയായി തിരഞ്ഞെടുപ്പ് പൂർത്തിയാക്കണം.

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (ii)

(ii) മാത്രം

C:-Both (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം രണ്ടും

D:-Neither (i) nor (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം ഒന്നുമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question90:-

Which of the following statements is/are correct regarding the State Election Commission ?

സംസ്ഥാന തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനുമായി ബന്ധപ്പെട്ട താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് / ഏവയാണ് ശരിയായത് ?

(i) It conducts elections to Panchayats.

ഇത് പഞ്ചായത്തുകളിലേക്കുള്ള തിരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ നടത്തുന്നു.

(ii) It is constituted under Article 243K.

ഇത് ഭരണഘടനയിലെ ആർട്ടിക്കിൾ 243K പ്രകാരമാണ് രൂപീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്

(iii) The State Government may remove the State Election Commissioner without constitutional safeguards.

ഭരണഘടനാപരമായ സംരക്ഷണങ്ങൾ പാലിക്കാതെ സംസ്ഥാനസർക്കാരിന് സംസ്ഥാന തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷണറെ നീക്കം ചെയ്യാം.

A:-Only (i) and (ii)

(i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം

B:-Only (ii) and (iii)

(ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

C:-Only (i) and (iii)

(i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

D:-All of the above

മുകളിലുള്ളവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question91:-Following a dengue outbreak, a district administration decides to allocate 80% of additional funds to intensive care units rather than community vector control. From a public health perspective, this decision is problematic because

ഡെങ്കിപ്പനി പടർന്നു പിടിച്ചതിനെ തുടർന്ന്, ഒരു ജില്ലാ ഭരണകൂടം അധികമായി ലഭിച്ച ഫണ്ടിന്റെ 80% സമൂഹതലത്തിലുള്ള കൊതുക് നിയന്ത്രണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് പകരം (തീവ്രപരിചരണ സേവനങ്ങൾ) ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനായി വിനിയോഗിക്കാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു.

പൊതുജനാരോഗ്യത്തിന്റെ കാഴ്ചപ്പാടിൽ ഈ തീരുമാനം പ്രശ്നകരമാകുന്നത് എന്തുകൊണ്ടെന്നാൽ

A:-Most dengue-related deaths can be prevented only through expansion of intensive care services.

ഡെങ്കിപ്പനിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മിക്ക മരണങ്ങളും തീവ്രപരിചരണ സേവനങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ മാത്രമേ തടയാൻ കഴിയൂ.

B:-Resources should always be distributed equally between preventive and curative health services regardless of the disease.

രോഗം ഏതുതരണമായാലും, പ്രതിരോധ

ആരോഗ്യസേവനങ്ങൾക്കും ചികിത്സാ ആരോഗ്യസേവനങ്ങൾക്കും ഇടയിൽ വിഭവങ്ങൾ ഏപ്പോഴും തുല്യമായി വിതരണം ചെയ്യണം.

C:-

Community vector control is effective only after hospital services have been expanded.

ആശുപത്രി സേവനങ്ങൾ വികസിപ്പിച്ചതിന് ശേഷമേ സമൂഹതലത്തിലുള്ള കൊതുക് നിയന്ത്രണം ഫലപ്രദമാകൂ.

D:-Public health prioritizes prevention and population-level interventions before expanding curative services.

ചികിത്സാ സേവനങ്ങൾ വിപുലീകരിക്കുന്നതിന് മുമ്പ്, പൊതുജനാരോഗ്യം രോഗപ്രതിരോധത്തിനും ജനസംഖ്യാതലത്തിലുള്ള ഇടപെടലുകൾക്കുമുൻപണമെന്നാകുന്നു.

Correct Answer:- Option-D

Question92:-Kerala's community-based palliative care model is internationally recognized because it primarily

A:-Strengthens specialist-led palliative care services through district hospitals and referral networks.

ജില്ലാ ആശുപത്രികളിലൂടെയും റഫറൽ ശൃംഖലകളിലൂടെയും വിദഗ്ദ്ധരായിരിക്കുന്ന പാലിയേറ്റീവ് കെയർ സേവനങ്ങൾ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നു.

B:-Integrates palliative care into primary healthcare while relying mainly on trained healthcare workers for service delivery.

പ്രാഥമിക ആരോഗ്യ പരിചരണ സംവിധാനത്തിൽ പാലിയേറ്റീവ് കെയർ സംയോജിപ്പിക്കുകയും പ്രധാനമായും പരിശീലനം നേടിയ ആരോഗ്യപ്രവർത്തകരെ സേവനവിതരണത്തിനായി ആശ്രയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

C:-Expands access to palliative care through public-private partnerships and charitable organizations.

പൊതു-സ്വകാര്യ പങ്കാളിത്തത്തിലൂടെയും സന്നദ്ധ, ചാരിറ്റബിൾ സംഘടനകളിലൂടെയും പാലിയേറ്റീവ് കെയറിന്റെ ലഭ്യത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു.

D:-Builds a community-owned system in which healthcare professionals work alongside trained volunteers and local self-governments to provide holistic care.

പരിശീലനം നേടിയ സന്നദ്ധപ്രവർത്തകരും തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളും ആരോഗ്യപ്രവർത്തകരോടൊപ്പം ചേർന്ന സമഗ്രമായ പരിചരണം നൽകുന്ന, സമൂഹത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള ഒരു സംവിധാനം വികസിപ്പിക്കുന്നു.

Correct Answer:- Option-D

Question93:-Which characteristic most accurately explains Kerala's favourable health indicators despite having only moderate per capita income ?

പ്രതിവ്യക്തി വരുമാനം മിതമായ നിലയിലായിരുന്നിട്ടും കേരളത്തിന്റെ അനുകൂലമായ ആരോഗ്യ സൂചകങ്ങളെ ഏറ്റവും കൃത്യമായി വിശദീകരിക്കുന്ന സവിശേഷത ഏതാണ്?

A:-Expansion of tertiary healthcare infrastructure as the principal driver of health improvement.

ആരോഗ്യനില മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിന്റെ പ്രധാന കാരണം തൃതീയതല ആരോഗ്യപരിചരണ അടിസ്ഥാനസൗകര്യങ്ങളുടെ വിപുലീകരണമാണ്.

B:-Greater availability of advanced medical technology and specialist physicians.

നൂതന മെഡിക്കൽ സാങ്കേതികവിദ്യയും വിദഗ്ദ്ധ ഡോക്ടർമാരും കൂടുതൽ ലഭ്യമാണ്.

C:-Long-term investments in social determinants of health and primary healthcare supported by decentralized governance.

വികേന്ദ്രീകൃത ഭരണസംവിധാനത്തിന്റെ പിന്തുണയോടെ, ആരോഗ്യത്തിന്റെ സാമൂഹിക നിർണ്ണായക ഘടകങ്ങളിലും പ്രാഥമിക ആരോഗ്യപരിചരണത്തിലും ദീർഘകാല നിക്ഷേപങ്ങൾ നടത്തിയിട്ടുണ്ട്.

D:-Higher average income than most Indian states, enabling better access to healthcare.

ഇന്ത്യയിലെ മിക്ക സംസ്ഥാനങ്ങളേക്കാളും ശരാശരി വരുമാനം കൂടുതലായതിനാൽ ആരോഗ്യപരിചരണത്തിലേക്കുള്ള മികച്ച പ്രവേശനം സാധ്യമായി.

Correct Answer:- Option-C

Question94:-
Kerala reports a substantially higher prevalence of diabetes than many other Indian states.
Which factor is MOST likely responsible for this pattern

ഇന്ത്യയിലെ മറ്റ് പല സംസ്ഥാനങ്ങളുമായി താരതമ്യം ചെയ്യുമ്പോൾ കേരളത്തിൽ പ്രമേഹത്തിന്റെ വ്യാപനം വളരെ കൂടുതലാണ്. ഈ സാഹചര്യത്തിന് ഏറ്റവും സാധ്യതയുള്ള പ്രധാന കാരണം എന്താണ്?

A:-Better case detection through greater access to health services.

ആരോഗ്യ സേവനങ്ങളിലേക്കുള്ള കൂടുതൽ പ്രവേശനം മൂലം രോഗനിർണ്ണയം കൂടുതൽ കൃത്യമായി നടക്കുന്നത്.

B:-

A combination of population ageing, lifestyle risk factors, urbanization, and epidemiological transition.

ജനസംഖ്യയിലെ പ്രായാധിക്യം, ജീവിതശൈലിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അപകടസാധ്യതകൾ, നഗരവൽക്കരണം, എപ്പിഡെമിയോളജിക്കൽ ട്രാൻസിഷൻ എന്നിവയുടെ സംയോജനം.

C:-Higher survival among people with diabetes because of improved medical care.

മെച്ചപ്പെട്ട ചികിത്സ ലഭിക്കുന്നതിനാൽ പ്രമേഹമുള്ളവരുടെ അതിജീവനനിരക്ക് കൂടുതലാകുന്നത്.

D:-Greater genetic susceptibility of the Kerala population.

കേരള ജനസംഖ്യയ്ക്ക് കൂടുതലായ ജനിതക സാധ്യത ഉള്ളത്.

Correct Answer:- Option-B

Question95:-

Kerala has witnessed increasing prevalence of diabetes and hypertension while simultaneously reporting periodic outbreaks of leptospirosis, dengue, and Nipah virus.

കേരളത്തിൽ പ്രമേഹവും രക്താതിമർദ്ദവും വർദ്ധിച്ചുവരുന്നതിനോടൊപ്പം, ലെപ്റ്റോസ്പൈറോസിസ്, ഡെങ്കിപ്പനി, നീപ്പ വൈറസ് തുടങ്ങിയ പകർച്ചവ്യാധികളുടെ ഇടയ്ക്കിടെയുള്ള പൊട്ടിപ്പുറപ്പെടലുകളും റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെടുന്നു.

ഈ എപ്പിഡെമിയോളജിക്കൽ സാഹചര്യത്തെ ഏറ്റവും മികച്ച രീതിയിൽ വിശദീകരിക്കുന്ന വ്യാഖ്യാനം ഏതാണ്? ”

Which interpretation best explains this epidemiological pattern ?

A:-The epidemiological pattern suggests that health systems should shift resources almost exclusively toward chronic disease management.

ആരോഗ്യ സംവിധാനത്തിന്റെ വിഭവങ്ങൾ ഏതാണ്ട് പൂർണ്ണമായും ദീർഘകാല രോഗങ്ങളുടെ നിയന്ത്രണത്തിലേക്ക് മാറ്റണമെന്ന് ഈ സാഹചര്യം സൂചിപ്പിക്കുന്നു.

B:-The occurrence of infectious disease outbreaks indicates that Kerala has not entered the epidemiological transition.

പകർച്ചവ്യാധികളുടെ പൊട്ടിപ്പുറപ്പെടലുകൾ ഉണ്ടാകുന്നത് കേരളം ഇതുവരെ എപ്പിഡെമിയോളജിക്കൽ ട്രാൻസിഷനിൽ പ്രവേശിച്ചിട്ടില്ലെന്ന് സൂചിപ്പിക്കുന്നു.

C:-The coexistence of chronic diseases and periodic infectious disease outbreaks illustrates the need for integrated prevention, surveillance, and clinical care within the health system.

ദീർഘകാല രോഗങ്ങളും ഇടയ്ക്കിടെയുള്ള പകർച്ചവ്യാധി പൊട്ടിപ്പുറപ്പെടലുകളും ഒരേ സമയം നിലനിൽക്കുന്നത്, ആരോഗ്യ സംവിധാനത്തിൽ ഏകോപിതമായ പ്രതിരോധം, നിരീക്ഷണം (surveillance), ചികിത്സ എന്നിവയുടെ ആവശ്യകത വ്യക്തമാക്കുന്നു.

D:-The observed pattern is mainly the result of improvements in diagnostic technology.

ഈ സാഹചര്യം പ്രധാനമായും രോഗനിർണ്ണയ സാങ്കേതികവിദ്യയിലെ പുരോഗതിയുടെ ഫലമാണ്.

Correct Answer:- Option-C

Question96:-Which statement best reflects the primary objective of Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (PM-JAY) ?

ആയുഷ്മാൻ ഭാരത് — പ്രധാനമന്ത്രി ജൻ ആരോഗ്യ യോജന (PM-JAY) പദ്ധതിയുടെ പ്രധാന ലക്ഷ്യം ഏറ്റവും മികച്ച രീതിയിൽ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന പ്രസ്താവന ഏതാണ്? ”

A:-Strengthening comprehensive primary healthcare through Health and Wellness Centres with emphasis on prevention and health promotion.

പ്രതിരോധത്തിനും ആരോഗ്യ പ്രോത്സാഹനത്തിനും ഊന്നൽ നൽകി ആരോഗ്യ-ക്ഷേമ കേന്ദ്രങ്ങൾ വഴി സമഗ്രമായ പ്രാഥമിക ആരോഗ്യ പരിചരണം ശക്തിപ്പെടുത്തുക.

B:-Providing financial protection against catastrophic hospitalization expenses for eligible families through publicly financed health assurance.

അർഹരായ കുടുംബങ്ങൾക്ക് ഗുരുതരമായ ആശുപത്രിവാസ ചെലവുകളിൽ നിന്ന് സാമ്പത്തിക സംരക്ഷണം നൽകുക, പൊതു ധനസഹായത്തോടെയുള്ള ആരോഗ്യ ഇൻഷുറൻസ്/ആശ്വാസ പദ്ധതിയിലൂടെ.

C:-Expanding free outpatient specialist consultations and diagnostic services for all citizens.

എല്ലാ പൗരന്മാർക്കും സൗജന്യമായി സ്പെഷ്യലിസ്റ്റ് കൺസൾട്ടേഷനുകളും രോഗനിർണ്ണയ സേവനങ്ങളും വ്യാപിപ്പിക്കുക.

D:-Providing universal reimbursement for all healthcare expenses incurred in public and private hospitals.

സർക്കാർ, സ്വകാര്യ ആശുപത്രികളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന എല്ലാ ആരോഗ്യ ചെലവുകൾക്കും സാർവത്രികമായി പുനഃപരിഹാരം നൽകുക.

Correct Answer:- Option-B

Question97:-An Accredited Social Health Activist (ASHA) is helping an unorganised construction worker register for a platform that provides a unique identification number and enables access to multiple social security schemes. Which initiative should she recommend ?

ഒരു അംഗീകൃത സാമൂഹിക ആരോഗ്യ പ്രവർത്തക (ASHA) ഒരു അസംഘടിത മേഖലയിലെ നിർമ്മാണതൊഴിലാളിയെ, പ്രത്യേക തിരിച്ചറിയൽനമ്പർനൽകുകയും വിവിധ സാമൂഹ്യസുരക്ഷാപദ്ധതികളിലേക്ക് പ്രവേശനം സാധ്യമാക്കുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു പ്ലാറ്റ്ഫോമിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാൻ സഹായിക്കുന്നു. അവൾ ഏത് പദ്ധതിയാണ് ശുപാർശ ചെയ്യേണ്ടത് ?

A:-PM Shram Yogi Maandhan

പ്രധാനമന്ത്രി ശ്രം യോഗി മാന്ധൻ

B:-Employees' Provident Fund Organisation (EPFO)

എംപ്ലോയീസ് പ്രോവിഡന്റ് ഫണ്ട് ഓർഗനൈസേഷൻ (EPFO)

C:-e-Shram Portal

ഇ-ശ്രം പോർട്ടൽ

D:-Atal PensionYojana

അടൽ പെൻഷൻ യോജന

Correct Answer:- Option-C

Question98:-A social worker is preparing a family intervention plan for a poor household consisting of an elderly widow, a pregnant daughter-in-law, a malnourished child, and an unemployed rural youth. Which approach best reflects the principles of integrated social protection ?

ഒരു സാമൂഹ്യപ്രവർത്തകൻ ദരിദ്രമായ ഒരു കുടുംബത്തിനായി ഇടപെടൽ പദ്ധതി തയ്യാറാക്കുകയാണ്. ആ കുടുംബത്തിൽ പ്രായമായ ഒരു വീധവ, ഗർഭിണിയായ മരുമകൾ, പോഷകക്കുറവുള്ള ഒരു കുട്ടി, തൊഴിൽ രഹിതനായ ഗ്രാമീണ യുവാവ് എന്നിവർ ഉൾപ്പെടുന്നു. ഏകീകൃത സാമൂഹ്യസുരക്ഷാ നീക്കത്തിന്റെ തത്വങ്ങളെ ഏറ്റവും നന്നായി പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന സമീപനമാണ്

A:-Prioritizing the household's most urgent health problem before considering other social welfare needs.

മറ്റ് സാമൂഹ്യക്ഷേമ ആവശ്യങ്ങൾ പരിഗണിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് കുടുംബത്തിലെ ഏറ്റവും അടിയന്തരമായ ആരോഗ്യ പ്രശ്നത്തിന് മുൻഗണന നൽകുക.

B:-Enrolling all eligible members in a single flagship welfare scheme to simplify service delivery.

സേവനവിതരണം ലളിതമാക്കുന്നതിനായി അർഹരായ എല്ലാ കുടുംബാംഗങ്ങളെയും ഒരൊറ്റ പ്രധാന ക്ഷേമപദ്ധതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുക.

C:-Linking each household member to schemes that address their specific vulnerabilities through coordinated case management and convergence across sectors.

ഓരോ കുടുംബാംഗത്തിന്റെയും പ്രത്യേക ദുർബലതകൾക്ക് അനുയോജ്യമായ പദ്ധതികളുമായി അവരെ ബന്ധിപ്പിക്കുകയും, ഏകോപിതമായ Case Management, വിവിധ മേഖലകളുടെ Convergence എന്നിവയിലൂടെ സേവനങ്ങൾ സംയോജിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക.

D:-

Providing financial assistance first and referring the family to other services only if requested.

ആദ്യം സാമ്പത്തിക സഹായം നൽകുകയും, കുടുംബം ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ മാത്രം മറ്റ് സേവനങ്ങളിലേക്ക് റഫർ ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക.

Correct Answer:- Option-C

Question99:-Kerala recently announced a dedicated Department for the Welfare of Senior Citizens. Which public health principle best explains this policy initiative ?

കേരളം അടുത്തിടെ മുതിർന്ന പൗരന്മാരുടെ ക്ഷേമത്തിനായി ഒരു പ്രത്യേക വകുപ്പ് പ്രഖ്യാപിച്ചു. ഈ നയപരമായ നടപടിയെ ഏറ്റവും നന്നായി വിശദീകരിക്കുന്ന പൊതുജനാരോഗ്യ തത്വം ഏതാണ് ?

A:-Population ageing requires coordinated health, social security, long-term care, and welfare services beyond medical treatment alone.

ജനസംഖ്യയിലെ പ്രായാധിക്യം (Population ageing) ആരോഗ്യപരിചരണം, സാമൂഹ്യസുരക്ഷ, ദീർഘകാല പരിചരണം, ക്ഷേമസേവനങ്ങൾ എന്നിവയെ ഏകോപിപ്പിച്ച് നൽകേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകത സൂചിപ്പിക്കുന്നു; മെഡിക്കൽ ചികിത്സ മാത്രം മതിയാകില്ല.

B:-The growing burden of chronic diseases among older adults can be addressed primarily through expansion of geriatric hospital services.

മുതിർന്നവരിലെ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന ദീർഘകാലരോഗങ്ങളുടെ ഭാരം പ്രധാനമായും ജെറിയാട്രിക് ആശുപത്രി സേവനങ്ങൾ വിപുലീകരിക്കുന്നതിലൂടെ പരിഹരിക്കാം.

C:-Improved life expectancy has reduced the need for community-based support services for older adults.

ആയുർദൈർഘ്യം വർദ്ധിച്ചതിനാൽ മുതിർന്നവർക്കുള്ള സമൂഹാധിഷ്ഠിത പിന്തുണ സേവനങ്ങളുടെ ആവശ്യം കുറഞ്ഞിട്ടുണ്ട്.

D:-Social welfare programmes for older persons should be implemented independently of the health system to improve efficiency.

കാര്യക്ഷമത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി മുതിർന്നവർക്കുള്ള സാമൂഹ്യക്ഷേമപദ്ധതികൾ ആരോഗ്യസംവിധാനത്തിൽ നിന്ന് സ്വതന്ത്രമായി നടപ്പാക്കണം.

Correct Answer:- Option-A

Question100:-Which statement best reflects the health system approach adopted by the Kerala Health System Improvement Programme (KHSIP) ?

കേരള ഹെൽത്ത് സിസ്റ്റം ഇംപ്രൂവ്മെന്റ് പ്രോഗ്രാം (KHSIP) സ്വീകരിച്ച ആരോഗ്യസംവിധാന സമീപനത്തെ ഏറ്റവും നന്നായി പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന പ്രസ്താവന ഏതാണ്?

A:-Integrating service delivery across primary, secondary, and tertiary levels while improving quality, equity, digital health, and system resilience.

. പ്രാഥമിക, ദ്വിതീയ, തൃതീയ തലങ്ങളിലെ ആരോഗ്യസേവനങ്ങൾ ഏകോപിപ്പിക്കുകയും, സേവനങ്ങളുടെ ഗുണനിലവാരം, സമത്വം, ഡിജിറ്റൽ ആരോഗ്യം, ആരോഗ്യസംവിധാനത്തിന്റെ പ്രതിരോധശേഷി എന്നിവ മെച്ചപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്യുന്നു.

B:-Prioritizing tertiary hospital expansion as the primary strategy for improving health outcomes.

ആരോഗ്യഫലങ്ങൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള പ്രധാന തന്ത്രമായി തൃതീയ തല ആശുപത്രികളുടെ വികസനത്തിന് ഗുണനന്മകുന്നു.

C:-Replacing public health facilities with public-private partnerships for routine healthcare delivery.

ദൈനംദിന ആരോഗ്യപരിചരണ സേവനങ്ങൾ നൽകുന്നതിനായി പൊതുജനാരോഗ്യ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് പകരം പൊതു-സ്വകാര്യ പങ്കാളിത്ത സംവിധാനങ്ങൾ കൊണ്ടുവരുന്നത്.

D:-Focusing primarily on communicable disease control through vertical disease-specific programmes.

ഓരോ പ്രത്യേക പകർച്ചവ്യാധിക്കും പ്രത്യേക പദ്ധതികൾ രൂപീകരിച്ച് പകർച്ചവ്യാധികളെ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിൽ പ്രധാനമായും ശ്രദ്ധ നൽകുക.

Correct Answer:- Option-A